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Abstract 

This report is part of the work included in 
a course of computer linguistics. Our task 
was to implement a program in Java to 
tag a corpus of descriptions of car acci-
dents in Swedish. The words we should 
tag were geographical places, primarily 
names. To do this we first tag words that 
should not be included in the final result, 
just to be able to exclude them. Such 
things are brands of cars, counties, coun-
tries and proper names. Later we go on to 
tag locations, streets, roads, highways, 
cities and squares. 

To evaluate the program we calculate re-
call and precision values, comparing a 
small manually tagged corpus with the 
same corpus tagged by the program. 

1 Inledning 

Syftet med den här rapporten är att beskriva en 
metod att märka upp olika typer av namngivna 
platser i en korpus. Den korpus som används 
består av en samling nyhetsnotiser om bilolyckor. 
För uppmärkningen används ENAMEX-taggar1. 
De typer av platser som taggas är: orter, platser, 
torg, gator och vägar. 

Programmet är tänkt att användas inom 
projektet CarSim2, ett text-till-
scenomvandlingsprogram för 
                                                           
1 Andrei Mikheev, Marc Moens and Claire Grover. 1999.
2 Per Andersson, 2003.

trafikolycksrapporter ("text-to-scene conversion 
system for traffic accident reports"). CarSim 
används för att läsa in en text på svenska som 
beskriver en bilolycka på naturligt språk och 
sedan extrahera så pass mycket information om 
händelseförloppet att det går att göra en grafisk 
simulering. 

2 Taggningsregler 

Programmet skall tagga sex olika typer av 
platser. Nedan följer en beskrivning av dessa 
taggar och deras definitioner.  

2.1 CITY 

CITY-taggar används för uppmärkning av 
namngivna städer, byar och stadsdelar. Exempel 
på fraser som skall märkas med CITY-taggar är 
”Stockholm”, ”Västra Frölunda” och 
”Limhamn”. För att få märkas upp med en CITY-
tagg måste ortsnamnet stå för sig själv och inte 
vara en del av ett ord, t.ex. taggas inte 
”Stockholmsområdet”. Ortsnamnet får inte heller 
vara en del av en annan tagg. I frasen ”Malmö 
Allmänna sjukhus” ingår ortsnamnet ”Malmö” 
men denna fras definieras som en plats och skall 
märkas upp med en LOCATION-tagg. Däremot 
taggas ortsnamn med en CITY-tagg i alla övriga 
fall, även om det inte är orten i sig som avses, 
t.ex.: 

 
”... hon spelade i <ENAMEX 
TYPE=”CITY”>Umeå</ENAMEX> 
I.K.” 

2.2 LOCATION 



LOCATION-taggar används för uppmärkning av 
namngivna platser. Undantaget är torg som 
taggas med SQUARE-taggar. Exempel på platser 
som skall märkas med LOCATION-taggar är: 
“Eneby kyrka”, ”Universitetssjukhuset Mas” och 
”Globen”. Grundregeln för att en fras skall få 
märkas med en LOCATION-tagg är att alla 
ingående ord i frasen är en del av platsens 
egennamn. De ord som endast beskriver vilken 
typ av plats det rör sig om skall ej ingå i taggen, 
några exempel: 
 
”... till 
universitetssjukhuset 
<ENAMEX 
TYPE=”LOCATION”>MAS</ENAMEX> 
...” 
 
”... till <ENAMEX 
TYPE=”LOCATION”>Universitets
sjukhuset MAS</ENAMEX> ...” 
 
”... vid domkyrkan i ...” 
 
”... vid <ENAMEX 
TYPE=”LOCATION”>Domkyrkan</E
NAMEX> i ...” 
 
”... förbi <ENAMEX 
TYPE=”LOCATION”>Sörunda 
ridskola</ENAMEX> ...” 

 
I det första och tredje exemplet är 
“universitetssjukhuset” resp. ”domkyrkan” en 
beskrivning av vilken typ av plats som avses och 
skall därmed ej taggas. I det andra och fjärde 
exemplet är ”Universitetssjukhuset” resp. 
”Domkyrkan” en del av platsernas namn och 
skall därför taggas. I dessa fall kan man sluta sig 
till detta beroende på om orden börjar på stor 
eller liten bokstav.  I det sista exemplet börjar 
”ridskola” på liten bokstav men av 
sammanhanget kan man sluta sig till att ordet är 
en del av ett platsnamn.  

2.3 SQUARE 

SQUARE-taggar används för uppmärkning av 
namngivna torg. Samma regler som för 
LOCATION-taggar om att endast de ord som är 
en del av egennamnet skall ingå i taggen gäller. 

Exempel på torg: ”Gustav Adolfs torg”, 
”Stortorget” och ”Olof Palmes plats”. 

2.4 STREET 

STREET-taggar används för att märka upp 
namngivna stadsgator. Exempel på gatunamn 
som skall märkas med STREET-taggar är: ”von 
Rosens väg” och ”Storgatan”. 

2.5 ROAD 

ROAD-taggar används för att märka upp 
namngivna landsvägar, riksvägar, länsvägar och 
större genomfartsleder. Exempel på vägnamn 
som skall märkas med ROAD-taggar är: ”länsväg 
225” och ”riksväg 67”. 

2.6 HIGHWAY 

HIGHWAY-taggar används för att märka upp 
namngivna motorvägar och europavägar. 
Exempel på vägnamn som skall märkas med 
HIGHWAY-taggar är: ”Europaväg 4” och ”E 
22”. 

3 Metoder 

Vid taggningen av korpusen har en mängd 
metoder använts. Dels har databaser med 
namngivna platser använts och dels ett antal 
regler.  Den kanske mest grundläggande regeln 
för fraser som skall märkas med CITY-, 
LOCATION- eller SQUARE-taggarna är att de 
nästan alltid inleds med ett ord med en inledande 
stor bokstav. Denna iaktagelse underlättar 
taggningsarbetet – en majoritet av alla korpusens 
ord inleds med liten bokstav och kan därför 
uteslutas. Men detta medför även svårigheter, 
samtliga meningar inleds av ord som börjar på 
stor bokstav. Det finns även en mängd andra 
typer av ord som inleds med stor bokstav, som 
egennamn, länder, landskap, sjöar, bilmodeller 
m.fl. En lösning på detta problem som visade sig 
vara fruktbart var införandet av det vi valt att 
kalla hjälptaggar.  

3.1 Hjälptaggar 

Det finns fraser i korpusen som taggas men där 
taggningen inte syns i slutresultatet. De taggar 
som används till detta kallar vi med ett 
samlingsnamn för hjälptaggar. Hjälptaggarna är 



precis som övriga taggar ENAMEX-taggar3. Tre 
olika hjälptaggar används, REMOVE, AREA och 
NAME. 

Det viktigaste skälet att använda hjälptaggar är 
att förhindra att de fraser som märks med 
hjälptaggar inte blir felmärkta med någon av de 
”riktiga” taggarna. Precis som för taggarna 
CITY, LOCATION och SQUARE inleds de 
fraser som taggas med hjälptaggar oftast av ord 
som inleds med stor bokstav. Det är dessa taggar 
som riskerar att märkas fel utan hjälptaggarna. 

Hjälptaggarna används under exekveringen på 
samma sätt som de andra taggarna men raderas 
från resultattexten i slutet av exekveringen. 

Det finns flera skäl att låta hjälptaggarna vara 
av ENAMEX-typ samt ha olika namn trots att de 
skall tas bort. Framförallt med NAME-taggarna, 
som taggar personnamn, uppnåddes bra resultat. 
Genom att de följer ENAMEX-konventionen för 
personnamn kan man därför låta dessa taggar 
vara kvar i texten om man i framtiden skulle ha 
behov för detta. 

Internt, för programmet, är det en stor hjälp att 
de olika hjälptaggarna har olika namn. Regler för 
både hjälptaggar och övriga taggar utnyttjar 
ibland de intilliggande taggarna. Det inträffar 
även att taggtypen behöver ändras från t.ex. en 
hjälptagg till en annan tagg genom att taggen står 
i en viss kontext i korpusen. Här följer de regler 
som gäller för hjälptaggarna: 

3.1.1 NAME 

Hjälptaggen NAME används vid uppmärkning av 
personnamn. Endast namn på personer och inte 
t.ex. företags- eller organisationsnamn taggas 
med NAME-taggar. Även här gäller att det 
endast är själva namnet som taggas och inte 
syftningar på personen. Dock taggas smeknamn, 
t.ex. ”Jan "Blondie" Hammarlöf” med NAME-
taggar. Titlar ingår i NAME taggen om de börjar 
på stor bokstav, t.ex. ”Drottning Silvia”. 

3.1.2 AREA 

Hjälptaggen AREA används vid uppmärkning av 
fysiskt utspridda landområden samt ”ospecifika” 
platser. T.ex. taggas länder, sjöar, större öar, län 
och landskap med AREA-taggar. Till 

                                                                                                                     
3 Andrei Mikheev, Marc Moens and Claire Grover. 1999.

”ospecifika” platser räknas t.ex. ”Sydsverige”, 
”Boråsområdet” och ”Norrtäljetrakten”. 

3.1.3  REMOVE 

Hjälptaggen REMOVE används för en mängd 
olika kategorier av ord. Gemensamt för dessa är 
att de inleds med stor bokstav och inte används 
för uppmärkning av andra typer av taggar genom 
kontextregler. 

En del i bilolycksartiklar vanligt 
förekommande förkortningarna taggas med 
REMOVE-taggar. De är inte så många men 
vanligt förekommande, t.ex. ”SOS”, ”SJ”, ”TT” 
m.fl. En del ändelseregler används också, 
exempelvis taggas ord med ändelserna ”polisen”, 
”bladet”, ”verket”, ”borna” m.fl. med REMOVE-
taggar. Exempel är: ”Jönköpingsborna”, 
”Vägverket”, ”Sportbladet” och 
”Kalmarpolisen”. Även fraser som inleds med 
”Radio” eller ”Nyhetsbyrån” taggas, t.ex. ”Radio 
Gävleborg” och ”nyhetsbyrån NTB”.  

En databas på i Sverige vanligt förekommande 
bil-/motorcykel- märken/modeller används för att 
tagga bilar och motorcyklar. I en korpus som 
handlar om bilolyckor är det naturligtvis vanligt 
med bilar. 

3.2 Stor bokstav 

En grundförutsättning för övriga regler är att 
frasen som skall taggas inleds med stor bokstav. 
Detta är underförstått i den fortsatta texten vid 
beskrivning av taggningsregler. Enda generella 
undantaget är för ROAD-taggar där fraserna ofta 
börjar på liten bokstav, t.ex. i ”länsväg 209” och 
”väg 108”. I den korpus vi använde vid 
uttestandet av programmet hittades endast ett 
exempel, för övriga taggar, på att en taggad fras 
inleddes med liten bokstav. Vi kunde tagga detta 
undantag, ”von Rosens väg”, korrekt genom att 
”von” fanns i vår databas över Sveriges 1000 
vanligaste efternamn4. Tillsammans med ”af” var 
detta den enda posten i databaserna som inleddes 
med liten bokstav. 

Även hjälptaggarna inleds med stor bokstav; 
ett viktigt skäl för införandet av dessa var att 
utesluta dessa fraser som inleds med stor bokstav 
och som ej skulle taggas. Ett problem som 
återstår är alla ord som inleder meningar. Det kan 

 
4 Robert Larsson.



tyckas vara ett stort problem att avgöra om dessa 
ord skall taggas eller inte. Lösningen på 
problemet var att undvika det – i de flesta fall 
skall ord i början av meningar inte taggas. Vi 
gjorde iaktagelsen att bara i undantagsfall inleds 
en mening av ett ortsnamn, platsnamn eller 
vägnamn och denna defensiva strategi gav ett 
överraskande bra resultat. 

Ett par undantag finns dock. I databaserna 
finns ”säkra” namn som inte kan förväxlas med 
andra ord. Dock fick en ort som ”Bara” uteslutas 
från ortsnamnsdatabasen då detta är ett ord som 
ibland inleder meningar. 

3.3 Databaser 

Programmet använder databaser med 
sammanlagt ca. 2500 poster. Med databaser avses 
här listor med namngivna entiteter. Databaserna 
är indelade i kategorier efter vilken typ av tagg 
de används till. Programmet använder följande 
databaser: 

• 896 förnamn 

• 760 efternamn 

• 148 bil-/motorcykel- märken/modeller5 

• 6 förkortningar 

• 433 svenska ortsnamn 

• 191 länder6 

• 9 svenska landskap 

• 4 svenska sjöar 

Under utvecklingen av programmet krymte de 
ursprungliga databaserna för förnamn, efternamn 
och svenska ortsnamn. Ursprunglingen användes 
listor med Sveriges 1000 vanligaste för- resp. 
efternamn7 samt en lista med 1575 svenska 
ortsnamn8. Reduceringen av databaserna kunde 
ske tack vare användningen av ändelseregler.  

3.4 Ändelseregler 

                                                           
5 Susning.nu 2003, Teknikens Värld. 2002.
6 Wikipedia. 2003. 
7 Robert Larsson. 
8 Posten AB. 

Det första som gjordes i programmet i 
programutvecklingens inledningsskede var att 
tagga ortsnamn med CITY-taggar med hjälp av 
en databas. I detta skede var resultatet ej 
tillfredställande. I vår testkorpus fanns ett antal 
mindre orter som ej fanns med i databasen och 
därmed inte blev taggade. Iaktagelsen att många 
ortsnamn hade gemensamma ändelser gjordes, 
t.ex. är: ”borg”, ”ryd”, ”hamn”, ”holm” och  
”löv” vanliga ortsnamnsändelser. En regel för att 
märka ord som började på stor bokstav och 
avslutades med någon av dessa ändelser infördes. 
Resultatet blev att fler ortsnamn märktes korrekt, 
men även att ett stort antal ord som ej var 
ortsnamn felmärktes med CITY-taggar. Det 
konstaterades att en stor andel av de ord som 
feltaggades var i form av personnamn. Vi insåg 
därför att det fanns ett behov att även tagga 
personnamn i uteslutningssyfte. 

I programmet implementeras ändelseregler för 
person- och ortsnamn genom 161 ändelser för 
ortsnamn och fem ändelser för efternamn.  
Metoden för att få fram vilka ändelser som var 
lämpliga och vilka som ej var lämpliga var ”trial 
and error”-baserad. En utprovning skedde, 
ändelse för ändelse, på testkorpusen och de 
ändelser som medförde feltaggningar lades ej in i 
listan. 

För SQUARE, STREET, ROAD och 
LOCATION implementeras ändelseregler genom 
att fraser som avslutas med vissa nyckelord 
taggas. Några exempel på detta är: ”torg” eller 
”plats” för SQUARE, ”gata” eller ”väg” för 
STREET, ”led” för ROAD och ”sjukhus”, 
”kyrka”, ”hamn”, ”skola” m.fl. för LOCATION. 
Fraserna taggas även om ändeleorden är i 
bestämd artikel. Mest används ordändelser för 
LOCATION, det finns 26 olika ordändelser för 
LOCATION. Ändelserna kan vara fristående ord 
eller avsluta ett ord, t.ex. taggas både ”Danderyds 
sjukhus” och ”Drottning Silvias barnsjukhus” 
som LOCATION. I det sista exemplet andvänds 
ordutvidgning för att hitta hela frasen. 

Även för hjälptaggarna REMOVE och AREA 
används ändelseregler. För REMOVE används 
t.ex. ”borna”, ”tidningen”, ”verket” m.fl. För 
AREA används ”området”, ”sverige”, ”trakten”, 
”län” och ”land” för ändelseregler. En majoritet 
av Sveriges landskap, landsdelar (Götaland, 
Svealand och Norrland) samt några länder kunde 
taggas med ändelsen ”land”. 



3.5 Ordutvigdning 

En metod som används i stor omfattning är 
ordutvidgning. Metoden innebär att om en fras 
där ett antal intilliggande ord alla börjar på stor 
bokstav och ett av de ingående orden skall 
taggas, t.ex. för att det ligger i en databas, så 
taggas hela frasen. I exemplet med ”Drottning 
Silvias barnsjukhus” hittas först ”Silvia” i 
databasen varpå ordutvidgning sker och frasen 
”Drottning Silvia” taggas med NAME-tagg. I det 
här fallet kommer vid ett senare tillfälle ännu en 
ordutvidgning och ett taggtypsbyte att ske så att 
hela frasen taggas som LOCATION. 

3.6 Taggtypsbyte 

I exemplet med ”Drottning Silvias barnsjukhus” 
taggas frasen genom en annan ofta använd 
metod, taggtypsbyte. I det här fallet hittas en 
ändelsen ”sjukhus” vilket innebär att frasen skall 
taggas med LOCATION. Sedan finns en regel 
som kontrollerar om intilliggande fras är i form 
av en NAME-tagg och i så fall ändras denna tagg 
till LOCATION. Denna form av taggtypsbyte då 
en ordändelse ligger efter ett personnamn 
förekommer också ofta för gatunamn och torg, 
t.ex. ”Per Albin Hanssons väg” och ”Gustav 
Adolfs torg”. 

En annan form av taggtypsbyte sker utan 
ordutvidgning så att taggen endast byter namn. 
Detta sker då den taggade frasen förkommer i ett 
visst sammanhang, i en viss kontext, i meningen. 

3.7 Kontextregler 

De regler som hitills beskrivits har varit 
syntaktiska, reglerna har använt sig av de 
ingående ordens uppbyggnad utan att ta hänsyn 
till i vilket sammanhang frasen förekommer i 
meningen. Den typ av regler som istället utnyttjar 
detta kallas för kontextregler. 

I frasen ”... utfarten på vägen Norra Åsum-
Gärds Köpinge.” kommer ”Norra Åsum-Gärds 
Köpinge” först att taggas som CITY genom en 
kombination av ändelseregler och ordutvidgning. 
I sitt sammanhang i meningen kan man dock se 
att det rör sig om en väg och inte en stad. Nu 
kommer en kontextregel som utför ett 
taggtypsbyte på CITY-taggar som följer på 
nyckelordet ”vägen” att genomföras. Några 
exempel på kontextregler som används: 

• Ord som följer på ”staden” eller ”förorten” 
taggas som CITY: ”i Parisförorten 
Créteil”, ”norr om turiststaden Flores”. 
Här taggas ”Créteil” och ”Flores” med 
CITY-taggar. 

• Där någon förs till Xxx eller transporteras i 
någonting till Xxx och liknande 
konstruktioner används i en regel. I den 
här kontexten syftar Xxx på en plats och 
märks upp med LOCATION-taggar: 
”transportera honom till 
Universitetssjukhuse MAS”, "fördes i 
ambulans till USÖ". I de här fallen tagna 
från vår testkorpus märks 
”Universitetssjukhuse MAS” och ”USÖ” 
med LOCATION-taggar. På grund av 
felstavning kunde inte tidigare 
syntaxregler märka upp det första 
exemplet korrekt och sjukhuset ”USÖ” 
kunde inte heller finnas utan hjälp av 
denna kontextregel. 

• Fraser med ordsekvenser där orden börjar 
på stor bokstav som följer på ord som 
”säger”, ”berättar”, ”menade” o.s.v. taggas 
med hjälptaggen NAME: ”... sade Signe 
Lenstad ...”. Här taggas ”Signe Lenstad” 
med NAME-tagg. 

3.8 Taggsammanslagning 

I vissa sammanhang förekommer två taggar av 
samma typ intill varandra som egentligen tillhör 
samma entitet. T.ex. slås de två LOCATION-
taggarna 

 
<ENAMEX 
TYPE="LOCATION">Universitets
sjukhuset</ENAMEX> <ENAMEX 
TYPE="LOCATION">Mas</ENAMEX> 
 

ihop till en LOCATION-tagg 
 
<ENAMEX 
TYPE="LOCATION">Universitets
sjukhuset Mas</ENAMEX> 

3.9 Genererade databaser 

Då alla nämnda regler implementerats på texten 
och hjälptaggarna tagits bort genereras en databas 



för LOCATION och CITY. Detta går till så att 
den taggade texten gås igenom och samtliga 
fraser som taggats med LOCATION- eller CITY-
taggar läggs in i en databas. Därefter sker en 
slutlig taggning av texten med fraserna i den 
genererade databasen. Alla otaggade förekomster 
av dessa fraser taggas. 

4 Implementering 

Java var det naturliga språket att använda vid 
utvecklingen då CarSim-projektet9 är javabaserat. 
Java har även ett regexpaket inbyggt vilket 
användes flitigt i programmet. 

Programmet är uppbyggt så att texten märks 
upp sekventiellt med de olika taggarna. Sedan tas 
hjälptaggarna bort och en sista taggning sker med 
hjälp av den genererade databasen. Det visade sig 
att ordningsföjden i vilken de olika fraserna 
taggades var viktig. 

4.1 Taggordning 

I programmet sker taggning och övriga 
operationer i följande ordning: REMOVE → 
NAME → AREA → LOCATION → SQUARE 
→ ROAD → HIGHWAY → STREET → CITY 
→ LOCATION igen → STREET igen → 
Borttagning av REMOVE-, NAME- och AREA-
taggar → generering av databas. Här ges några 
exempel för att motivera denna ordningsföljd: 
 

• REMOVE → NAME 

REMOVE-taggar implementeras före 
NAME-taggar för att undvika att t.ex. en 
fras som “Peter Anderssons Volvo” taggas 
som NAME. I nuläget taggas frasen 
korrekt, “Peter Anderssons” som NAME 
och “Volvo” med hjälptaggen REMOVE 
(som tas bort i slutresultatet). Skulle 
ordningsföljden vara den omvända skulle 
hela frasen taggas som NAME p.g.a. 
utvigdningsregeln för NAME-taggarna. 

• REMOVE → STREET, SQUARE och 
LOCATION 

REMOVE-taggar implementeras före 
STREET-, SQUARE- och LOCATION 
taggar för att kunna använda regler för 

                                                           
9 Per Andersson, 2003. 

utvigdning och taggtypsbyte då nyckelord 
följer på NAME-taggar i fraser som t.ex. 
”von Rosens väg” och ”Drottning Silvias 
barnsjukhus”. 

• NAME → CITY 

Huvudanledningen till att hjälptaggen 
NAME infördes var att ändelser på 
otsnamn ofta var desamma som ändelser 
för personnamn. Exempel som ”Olle 
Stenholm” – ”Laholm” är vanliga. Skulle 
ordningen vara den omvända skulle inte 
ändelseregler för ortsnamn kunna 
användas i lika stor omfattning och 
resultatet skulle bli sämre. Även om man 
skulle välja att ha kvar NAME-taggarna i 
slutresultatet är denna ordning den bästa. 
Ändelseregler är inte lika kritiska för att få 
bra resultat för personnamnstaggning som 
för ortsnamnstaggning. 

• LOCATION → CITY 

Det inträffar mer frekvent att ett ortsnamn 
är en del av en namngiven plats, än 
tvärtom. Skulle taggordningen vara den 
omvända skulle t.ex. frasen ”Malmö 
Allmänna sjukhus” bestå av två taggar, 
”Malmö” skulle taggas som CITY och 
”Allmänna sjukhus” som LOCATION. 
Med användning av ordutvigdning taggas 
nu hela frasen korrekt som LOCATION. 

• LOCATION → CITY → LOCATION 
igen 

LOCATION-taggning sker i två 
omgångar. I den andra omgången 
implementeras ett par kontextregler samt 
sammanslagning av intilliggande 
LOCATION-taggar. Det är intuitivt inte 
alldeles självklart varför denna ordning är 
den bästa men testresultaten på vårt 
testkorpus blev bäst med denna ordning. 
Som exempel implementeras här 
kontextregeln att ord med stor bokstav som 
följer på frasen ”i höjd med ” taggas som 
LOCATION. Då en annan taggordning 
testades blev resultatet sämre med denna 
regel och fler ord taggades felaktigt med 
CITY-taggar. 



• Borttagning av REMOVE-, NAME- och 
AREA-taggar → generering av databas  

Det visade sig att hjälptaggarna i en del 
fall användes felaktigt. Genom att göra den 
sista taggningen utifrån den genererade 
databasen efter borttagningen av 
hjälptaggarna kunde dessa feltaggningar i 
många fall repareras. 

4.2 Svårigheter 

Det finns ett antal anledningar till att ett 
platsuppmärkningsprogram aldrig kan bli 100%-
igt. För det första kan aldrig alla fraser hittas med 
hjälp av syntaxregler då stavningen ej är 
regelbunden, det finns undantag från nästan alla 
”regler”. 

Att använda stora databaser är en hjälp men 
det är omöjligt att få dem tillräckligt stora och 
heltäckande. I vissa fall är delar av dem 
oanvändbara då det finns ett antal ord som har 
flera betydelser. Under projektet kom vi t.ex. i 
kontakt med en databas med ortsnamn där orter 
som ”Åsa”, ”Dorotea”, ”Maria” och ”Bara” 
förekom. 

Det finns ett antal kontextregler som ger mer 
eller mindre bra resultat. I många regler är det 
enda man kan få ut att det rör sig om någon form 
av entitet. I den mycket vanliga konstruktionen 
”mellan Xxx och Yyy” kan de båda objekten vara 
t.ex. bilar, städer, platser, länder eller landskap. 
Även för regeln ”i höjd med Xxx” gäller detta, 
men i det här fallet visade sig att en märkning 
med LOCATION förbättrade mätresultatet under 
förutsättningen att regeln applicerades i slutet av 
programexekveringen. Det finns en mängd 
hypotetiska kontextregler där man ibland får 
förbättrade mätvärden och ibland inte. Det är ofta 
omöjligt att förutsäga resultatet innan man testat 
på sin testkorpus. Vad som också kan vara 
vanskligt med dessa regler är att de kan försämra 
resultatet efter en modifiering av databaserna 
eller införande av nya regler trots att regeln 
förbättrade resultatet tidigare.  

5 Utvärdering 

5.1 Testvärden 

Vokabuläret som används i utvärderingen är 
hämtad från texten “Named Entity Recognition 
without Gazetteers”10. Vi utgår från en otaggad 
text. 
 

• Answer file = Texten, maskinellt taggad 
av vårt program. 

• Key file = Texten, manuellt taggad. Denna 
text utgör definitionen på korrekt taggning. 

• Recall = Antalet korrekta taggar i Answer 
file dividerat med det totala antalet taggar i 
Key file. 

• Precision = Antalet korrekta taggar i 
Answer file dividerat med det totala antalet 
taggar i Answer file. 

 Utvärderingen görs genom att räkna ut 
precision- / recallvärden. Vi jämför vår program-
taggade korpus (Answer file) med en korpus som 
vi taggat för hand (Key file). 

Den otaggade texten vi utgår ifrån består av tio 
texter på svenska från tidningsartiklar om 
trafikolyckor och består av drygt 2000 ord. 
Urvalet av texterna skedde på måfå från en större 
korpus. Ingen av utprovningen av programmets 
regler har gjorts på denna text. 

För utvärderingen använde vi ett perlscript 
som anger hur många ordgrupper som blev 
uppmärkta, hur många ordgrupper som skulle 
uppmärkas, hur många ordgrupper som blev 
korrekt uppmärkta samt recall- och 
precisionvärden. Nedan följer resultatet av en 
testkörning av programmet på testkorpusen. 
 

Antal ordgrupper som blev 
uppmärkta: 60 
Antal ordgrupper som skulle 
uppmärkas: 66 
Antal ordgrupper som blev 
korrekt uppmärkta: 58 
Precision: 0.966666666666667 
Recall: 0.878787878787879 

 
Värdena i testen får anses vara bra med tanke på 
projektets ringa omfång. T.ex. taggade vårt 
program frasen: 
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”<ENAMEX 
TYPE="CITY">Vanneberga</ENAM
EX> ängar” 

 
vilket skulle taggas som 
 

”<ENAMEX 
TYPE="LOCATION">Vanneberga 
ängar</ENAMEX>” 

 
Anledningen till feltaggningen var att ändelsen 
”ängar” inte fanns med i listan över LOCATION-
ändelser (där t.ex. ”skola”, ”sjukhus” etc. finns). 

I texten “Named Entity Recognition without 
Gazetteers”11 som handlar om taggning av texter 
på liknande sätt som här presenteras en del 
testresultat. Det är intressant att se vilka värden 
ett program i närheten av ”state of the art” på 
områden får. De testade sitt program på ett 
testkorpus med en databas på 4900 platsnamn 
och 30 000 personnamn. Dock skiljer sig det 
testet från vårt på ett antal punkter: 
 

• Texterna var på engelska. 

• Texterna var mycket mer allmänna. 
Texterna som vårt program är optimerade 
för, bilolycksartiklar, är mycket smalare. 
Man inser att vår uppgift därför var lättare.  

• Texterna var inte anpassade efter namnen i 
ett visst land. Det blir uppenbarligen 
mycket lättare om man, som i vårt fall, till 
övervägande del bara behöver ta hänsyn 
till svenska namn. 

• Reglerna för taggning var inte identiska. 
Det som verkar mest likt var deras 
taggning av platsnamn. De presenterar 
separata värden för de olika taggtyperna. 

I deras test fick de precision- / recallvärden på 94 
/ 95 på platsnamn. De gjorde även ett test på 
personnamn och fick då något högre värden. De 
gjorde sedan om testet utan databaser och fick 59 
/ 46 på platsnamn och 95 / 90 på personnamn. Då 
de istället använda betydligt mindre, men noga 
uttestade, databaser fick de värden omkring 90 / 
90 på platsnamn. Vad gäller omfång på 
databaserna var de i detta fall mest lika våra. 
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Det skulle vara intressant att göra ett liknande 
test av vårt program med begränsningar i 
databasernas omfång. Tyvärr är våra databaser 
hårt integrerade i programmet så detta lät sig inte 
göras på ett enkelt sätt. Vi gjorde dock ett par 
andra tester för att utvärdera vilken effekt 
åtgärderna hade på resultatet. 

I det första testet tog vi bort den genererade 
databasen för CITY- och LOCATION-taggarna 
och fick följande testresultat: 

 
Antal ordgrupper som blev 
uppmärkta: 58  
Antal ordgrupper som skulle 
uppmärkas: 66 
Antal ordgrupper som blev 
korrektuppmärkta: 56  
Precision: 0.96551724137931  
Recall: 0.848484848484849  

 
Här är den enda skillnaden att två förekomster av 
staden ”Norje” i texten inte kunde hittas. Då en 
förekomst hittades av programmet klarade det i 
originalutförande av att tagga de övriga två 
förekomsterna med hjälp av den genererade 
databasen, vilket alltså inte gjordes här. 

I nästa test inaktiverade vi samtliga 
hjälptaggar, REMOVE, NAME och AREA, från 
programmet och erhöll följande resultat: 

 
Antal ordgrupper som blev 
uppmärkta: 67  
Antal ordgrupper som skulle 
uppmärkas: 66 
Antal ordgrupper som blev 
korrektuppmärkta: 25  
Precision: 0.373134328358209  
Recall: 0.378787878787879  

 
Här sjunker värdena rejält, programmet blir i det 
närmaste oanvändbart utan hjälptaggarna. Här 
visas ett par exempel på feltaggningar som 
uppkom: 
  

“Signe 
<ENAMEXTYPE="CITY">Lenstad</
ENAMEX>, 83 år,” 
“säger 
<ENAMEXTYPE="CITY">Jan</ENAM
EX> <ENAMEX TYPE="CITY">Olov 
Källström</ENAMEX>,” 



“husvagnssemester på 
<ENAMEXTYPE="LOCATION">Öland
</ENAMEX>” 
“vägsträcka i 
<ENAMEXTYPE="CITY">Blekinge<
/ENAMEX>.” 

5.2 Möjliga förbättringar  

Här beskrivs några metoder som eventuellt kunde 
medföra bättre testresultat men som p.g.a. 
tidsbrist ej har implementerats eller testats. 

I texten “Named Entity Recognition without 
Gazetteers”12 finns ett förslag på hur man på ett 
bättre sätt hanterar ord som inleder en mening. 
För varje ord som inleder en mening, och alltså 
inleds med en stor bokstav, kontrolleras om ordet 
även förekommer inne i texten men med en liten 
bokstav i början av ordet. Finns ordet där är det 
sannolikt att ordet inte är en plats som skall 
märkas upp. I annat fall appliceras de vanliga 
reglerna på ordet. Man kan utveckla denna idé 
och införa en ordlista med så många av 
implementeringsspråkets ord som möjligt som 
inte är av de sökta typerna och göra motsvarande 
kontroll. 

En idé vi funderat på är införandet av globala 
genererade databaser. Dessa skulle fungera på 
samma sätt som de genererade databaser vi 
använder oss av för tillfället fast de skulle sparas 
undan mellan varje programexekvering. På detta 
sätt skulle programmets databaser hela tiden 
växa. Utan att ha testat idén ansåg vi att det 
kunde finnas problem med denna metod. Vid 
varje programkörning genereras nya felaktiga 
eller dubbeltydiga ord och med tiden skulle 
databasen innehållas stora mängder felaktiga 
poster. För att metoden skall vara bra krävs 
antagligen att databaserna justeras manuellt 
mellan programkörningarna. 

Vad som naturligtvis skulle förbättra värdena 
för programmet skulle vara att modifiera 
databaserna med fler / ”bättre” ord och prova ut 
fler kontext- / syntaxregler. Det finns hela tiden 
fler små förbättringar man kan göra på 
programmet, bara man har tillräckligt med tid. En 
förutsättning för detta är dock att man har 
tillräckligt stora träningskorpus. 
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